
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  516  data  26-10-2018

(AREA FINANZIARIA N. 64 DEL 26-10-2018)

Oggetto: WEBINAR contabilità ottobre  dicembre 2018. Assunzione impegno di
spesa a favore dell'operatore economico Ideapubblica Srl.
ZAB257FD4D

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che:
la normativa in materia di bilancio di previsione e contabilità armonizzata è in continua evoluzione;
la società Ideapubblica Srl ci ha presentato un preventivo di € 270,00 Iva esente (prot. n. 8007 del
26/10/2018) relativamente a n. 6 Webinar (dal 30 novembre all’11 dicembre 2018) sui seguenti
argomenti:

Bilancio 2019-2021, Iter di approvazione;
Bilancio 2019-2021, le entrate e il FCDE;
Bilancio 2019-2021, le spese e il FPV;
Il pareggio di Bilancio;
Le chiusure di fine anno;
La BDAP;

la partecipazione ai suddetti Webinar è fondamentale per il servizio finanziario al fine di tenersi
sempre aggiornato sulle novità normative e sulle diverse scadenze;

TENUTO conto altresì del grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;

DATO ATTO dell’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il
livello economico e quantitativo atteso;

TENUTO CONTO che
è necessario affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Ideapubblica Srl, con sede
legale a Pesaro (PU) in via Liuti n. 2codice fiscale e partita IVA 02590570416;
è necessario impegnare la somma complessiva di € 270,00 Iva esente in favore dell’operatore
economico Ideapubblica Srl per la fornitura di n. 6 WEBINAR per l’ufficio finanziario sulle novità
contabili riguardanti il Bilancio di Previsione 2019-2021, il pareggio di bilancio, le chiusure di fine anno e la
BDAP

VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000, e in particolare gli artt. 183 e 184  e 192, come modificato ed integrato
dal d.lgs. n. 126/2014;
il D.lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 36 “contratti sotto soglia” commi 2 lett. a), 6 e 6-bis;
le linee Guida ANAC n. 4;
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.lgs. n. 165/2001;
il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2);
la Legge di Bilancio 2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 (Legge di stabilità 2018, DDL n. 2960-B)”;
il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del
29/06/2001 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2017;



il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2011;
il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2018 e in particolare gli artt. 50 e 55;
il vigente regolamento comunale sui controlli interni (art. 147 e seguenti del TUEL) approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16/01/2013;
il decreto del Sindaco n. 4  del 2.05.2018 con il quale è stato conferito al dott. Simone
Bertuccelli l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario;
il decreto del Sindaco n. 15  del 2/07/2018 con il quale è stato confermato al dott. Simone
Bertuccelli l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni:
di Consiglio Comunale n. 61 del 25/09/2017, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000);
di Consiglio Comunale n. 15 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stata
approvata la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP)
2018/2020;
di Consiglio Comunale n. 32 del 9/10/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000);
di Consiglio Comunale n. 16 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art.
10 del D.lgs. n. 118/2011) e s.m.i.;
di Giunta Comunale n. 35 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) armonizzato per l’esercizio 2018 – parte
finanziaria, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e s.m.i.;
di Consiglio Comunale n. 19 del 17/05/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stata
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n.
267/2000;
di Consiglio Comunale n. 28 del 31/07/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stata
approvato l’assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli
artt. 175 comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza a disporre la presente Determinazione;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 in base al
quale“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di  servizio di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e
nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri.”

CONSIDERATO che:

2



il fine e l’oggetto del contratto consistono nella fornitura di n. 6 WEBINAR per l’ufficio finanziario
sulle novità contabili riguardanti il Bilancio di Previsione 2019-2021, il pareggio di bilancio, le chiusure
di fine anno e la BDAP;
il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
modalità di scelta del contraente: mediante il criterio del minor prezzo;
valore del contratto: € 270,00 esente Iva;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC allegato emesso in data 6/08/2018 (prot. n. INPS_11676507) con scadenza
validità in data 4/12/2018;

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136,
il Codice identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, servizi
e forniture è il n. ZAB257FD4D;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 la
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO CONTO che le disponibilità necessarie sono nel capitolo di spesa 1308/1/2018;

CONSIDERATO che è necessario impegnare la somma complessiva di € 270,00 esente IVA art. 10
del DPR n. 633/1972 sul bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui puntualmente si richiamano:

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore1)
economico Ideapubblica Srl, con sede legale a Pesaro (PU) in via Liuti n. 2codice fiscale e partita
IVA 02590570416 la fornitura di n. 6 WEBINAR per l’ufficio finanziario sulle novità contabili riguardanti
il Bilancio di Previsione 2019-2021, il pareggio di bilancio, le chiusure di fine anno e la BDAP ai sensi del
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 DI STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:2)
il fine e l’oggetto del contratto consistono nella fornitura di n. 6 WEBINAR per l’ufficio
finanziario sulle novità contabili riguardanti il Bilancio di Previsione 2019-2021, il pareggio di
bilancio, le chiusure di fine anno e la BDAP;
il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
modalità di scelta del contraente: mediante il criterio del minor prezzo;

DI DARE ATTO che l’offerta economica presentata dal suddetto operatore è di complessivi3)
270,00 esente IVA art. 10 del DPR n. 633/1972;

DI DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 270,00 esente IVA art. 104)
del DPR n. 633/1972;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio5)
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in favore dell’operatore economico Ideapubblica
Srl, per n. 6 Webinar, la somma di € 270,00 sul capitolo 1308/1/2018 del Bilancio di Previsione
2018-2020, a competenza anno 2018;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 270,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,6)
come segue:

Esercizio Piano dei Conti
Finanziario

Capitolo/art
.

Importo Competenza
economica

2018 U. 1.03.02.19.001 1308/1/2018 € 270,00 2018

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000,7)
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

3



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.9)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete10)
internet (amministrazione trasparente) ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO che ai sensi degli artt. 3 e 5 “Responsabile del Procedimento” della Legge11)
n.241/1990 e dell’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle
concessioni” del D.lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Simone
Bertuccelli;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:12)
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento
Bertuccelli Simone

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Bertuccelli Simone

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli artt. 151, comma 4 e
153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
Det. 516/2018 26/10/2018 € 270,00 1308/1/2018 2018

Li, 26/10/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Bertuccelli Simone

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo

4


